ecclesiastico, e cagiona tanto frutto col solo

esempio allo slato laicale.

X. Avranno tutti un padre spirituale sla-

bile, a cui almeno una volta l'anno rende-

ranno intiero conto di tutta la sua coscienza,

né gli manifesteranno solamente i difdli,

ma le divozioni, penitenze, limosino, visite

de' spedali, e virtù tutte, per esser da quello

indirizzati, ed assicurarsi di non errare.

XI. Daranno ogni giorno quel tempo al-

l'esame di coscienza, all'orazione mcnlale,

alla lezione spirituale, che gli suggerirà la

propria divozione regolata dalla voce e con-

siglio del proprio direttore, in cui si avvez-

zeranno di riconoscere la voce del Signore.

XII. Faranno ogni anno per otto intieri

giorni gli esercizi spirituali di S. Ignazio nel

solito oratorio, e non potendo a suo tempo

cogli altri intervenire al comune riliramcn-

lo, Soddisfaranno in privato, per quanto gli

sarà possibile, all'obbligo loro, con parteci-

pazione ed indirizzo del padre della Con-

gregazione, a maggior utilità sua e de'pros-

simi, ed a maggior gloria del Signore e

della sua santissima Madre, particolare pro-

tettrice della Congregazione, e maestra di si

fruttuoso modo di orare e di migliorare sé

slesso. v

§ 2. Cum antem, siciit eadem expo-

silio subinngebal, ex tam pio institntO'

iiberes fniclus in beneficium animarum

hacleuiis provenerint, et maiores de ce-

lerò proventiiros esse sperelur, ac pro-

inde dicti exponenles , ciiiibiis id ex

peculiari eorum officio incumbil , con-

sliliiliones huinsmodi, quo firmius sub-

sislant et serventur exaclius, aposlolicae

confirmalionis noslrae patrocinio coni-

muniri summopere desiderent: nos, spc-

cialem ipsis exponentibus gratiam fa-

cere volenles, et eorum singulares per-

sonas a qnibusvis excomnninicalionis,

suspensionis et interdici! , aliisque ec-

Cunfinn^lio
rclalj
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clesiasticìs senlenliis, censuris et poenis,

a iure vel ab homine, quavis occasione

vel causa lalis, si quibus quomodolibet

innodatae existunt, ad effeclum prae-

senlium dumtaxal consequendurn,harum

serie absolventes et absolulas fore cen-

sentes, supplicationibus eorum nomine

super hoc nobis humililer porreclis in-

clinati, de venerabìlium fralrum noslro-

rum S. R. E. cardinalium Concili! Tri-

dentini interprelum Consilio, et attenlis

relationibus dicti lacchi archiepiscopi,

necnon dilecli fìlii nostri Leandri dictae

S. R. E. cardinalis Coloredi nuncupali,

ad quem Congregatio raemoralorum cai'-